
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

       

 

 

 
项目名称：              豆制品生产项目                   

建设单位（盖章）：  南通梦之初绿色食品有限公司          

编制日期：               2024 年 10 月               

 

 

 

 
 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
豆制品生产项目 

项目代码 2309-320612-89-05-670699 
[...]
1800+100+360=2260t/a。根据生产工艺，点浆凝固后豆腐脑为 27634t/a（其中含水

21824t）。 

根据建设单位的经验估算，压制过程中约有 65-70%的水分在压制成型过程中

以黄浆水的形式排出，则产生的压制废水量为 14950t/a。 

③卤制废水 

项目豆干生产过程中卤汁的熬煮用水量为 0.8t/d，每天熬制一次，则卤制用

水量为 240t/a。卤制过程中，约 5%的卤汁以水蒸气的形式损耗（约 12t/a），10t

卤汁北卤料包吸收，豆干白坯吸收约 5%的卤汁（约 12t/a），这部分水分在摊凉

过程中以水蒸气形式蒸发损耗，卤制、摊凉工序前后产品含水率不变。废卤汁产

生量为 206t/a。 

④泡碱废水 

项目豆干制品生产过程中泡碱工序碱液制备用水量为 1m3/d，每天配置一次，

则泡碱年用水量约为 300m3/a。百页胚泡碱过程中，约 2%的碱液会以水蒸气的形

式蒸发损耗（约 6t/a），豆干白胚会吸收 70%的水分，则泡碱过程约有 210m3的



 

 —  48  — 

水分被百页胚吸收，废碱液产生量为 84m3/a。 

⑤水煮、包扎废水 

项目豆干制品生产过程中水煮工序用水量为 1m3/d，每天更换用水，则水煮

年用水量约为 300m3/a。过程中，约 5%的水煮用水以水蒸气的形式蒸发损耗（约

15t/a）。水煮工序中豆干制品吸收水煮用水约 2%（约 6t/a），这部分水分在包扎

过程中沥出至水煮废液，豆干制品在水煮、包扎工序前后，含水率不变。故水煮

废液产生量为 279m3/a。 

⑥清洗废水 

项目生产用的器具需要每天清洗，根据建设单位的经验估算，器具清洗水量

为 1t/d，每年生产 300d，计算确定器具清洗用水量为 300t/a，产污系数以 0.8 计，

则器具清洗废水产生量为 240t/a。 

根据建设单位提供的数据，生产车间每 2 天清洗一次，每次清洗用水量为 1t，

则生产车间地面冲洗用水量为 150t/a，产污系数以 0.8 计，则地面冲洗废水产生

量为 120t/a。 

因此，本项目清洗废水量为 360t/a。 

综上所述，本项目生产废水量合计 26130t/a，生产废水中主要污染因子为

COD、SS、氨氮、总磷、总氮。 

根据《西藏英泽涵实业有限公司年产 5000 吨豆制品、附带（面制品 610 吨、

凉粉制品 365 吨、魔芋制品 365 吨、蔬菜豆芽 270 吨）建设项目竣工环境保护验

收监测报告表》（监测时间 2022 年 5 月 24 日，主要进行豆制品生产，产生的废

水类似，类比可行），该项目污水处理站进口中 COD 的平均浓度为 4827mg/L，

氨氮的平均浓度为 45mg/L、总磷平均浓度为 8mg/L、总氮平均浓度为 53mg/L；

根据《哈尔滨市香坊区汇恒豆制品加工厂建设项目竣工环境保护验收监测报告

表》（监测时间 2022 年 5 月 22 日-23 日，主要进行豆制品生产，产生的废水类

似，类比可行）中进入污水处理站前的 SS 的监测浓度均值为 848.5mg/L；因此本

项目 COD 浓度约 4827mg/L、SS 浓度约 848.5mg/L、氨氮浓度约 45mg/L、总磷浓

度约 8mg/L、总氮浓度约 53mg/L。 



 

 —  49  — 

（2）生活污水 

本项目职工 10 人，不提供食宿，员工生活用水按 100L/人·天计算，可得员工

生活用水 300t/a(年工作日为 300 天)。生活污水产污系数以 0.8 计，则生活污水产

生量为 240m3/a。生活污水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷等，

COD 浓度约 500mg/L，SS 浓度约 350mg/L，氨氮浓度约 35mg/L，总氮浓度约

70mg/L，总磷浓度约 8mg/L。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  50  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2.2 项目废水污染物产生及排放情况 

表 4-3 废水产生及排放情况 

污染
源 

废水量 

(m3/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

是
否
为
可
行
技
术 

污染物排放量 

排
放
方
式 

排放
去向 

排放规律 浓度
(mg/L) 

 产 生 量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

生产
废水 

26130 

COD 4827 126.1295  厂区
污水
站（中
和调
节+气
浮+厌
氧+好
氧+沉
淀） 

是 

450 11.7585  

间
接
排
放 

南通
市东
港排
水有
限公
司 

间断排
放，排放
期间流量
稳定 

SS 848.5 22.1713  350 9.1455  

氨氮 45 1.1759  40 1.0452  

总氮 53 1.3849  50 1.3065  

总磷 8 0.2090  8 0.2090  

生活
污水 

240 

COD 500 0.1200  

化粪
池 

是 

400 0.0960  

间
接
排
放 

南通
市东
港排
水有
限公
司 

间断排
放，排放
期间流量
稳定 

SS 350 0.0840  300 0.0720  

NH3-N 35 0.0084  35 0.0084  

TN 40 0.0096  40 0.0096  

TP 8 0.0019  8 
0.0019  

混合
废水 

26370 

COD 4788  126.2495  

污水
收集
池 

/ 

450  11.8545  

间
接
排
放 

南通
市东
港排
水有
限公
司 

间断排
放，排放
期间流量
稳定 

SS 844  22.2553  350  9.2175  

氨氮 45  1.1843  40  1.0536  

总氮 53  1.3945  50  1.3161  

总磷 8  0.2110  8  0.2110  

2.3 项目废水类别、污染物及污染治理设施情况 

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排

放 

规

律 

污染治理设施 

排

放

口

编

号 

排

放

口

设

施

是

否

符

合

要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生产

废

水、

生活

COD 

SS 

氨氮 

TN 

南通

市东

港排

水有

连

续

排

放

1# 

污水

处理

站、

化粪

中和调

节+气浮

+厌氧+

好氧+沉

1# 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水

排放 



 

 —  51  — 

污水 TP 限公

司 

流

量

不

稳

定 

池 淀、沉淀 口温排水排

放 

口车间或车

间处理设施

排放口 

本项目所依托的南通市东港排水有限公司废水间接排放口基本情况见下表。 

表 4-5 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理 

坐标 

废水

排放

量（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L） 

1 

污

水

排

口
1# 

121°9’31.13” 32°20’59.13” 2.6370 

南

通

市

东

港

排

水

有

限

公

司 

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

/ 

南

通

市

东

港

排

水

有

限

公

司 

CODcr 500 

SS 400 

NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

本项目废水污染物排放执行标准见下表。 

表 4-6 废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 

名称 
浓度限值

（mg/L） 

1 

污水排口 1# 

CODcr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 

500 

2 SS 400 

4 NH3-N 

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 标准 

45 

5 TN 70 

6 TP 8 

 

 



 

 —  52  — 

本项目废水污染物排放信息见下表。 

表 4-7  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 
日排放量（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 

污水排

口 1# 

COD 450  0.0395  11.8545  

2 SS 350  0.0307  9.2175  

3 NH3-N 40  0.0035  1.0536  

4 TN 50  0.0044  1.3161  

5 TP 8  0.0007  0.2110  

全厂排放口合计 

CODcr 11.8545  

SS 9.2175 

NH3-N 1.0536  

TN 1.3161  

TP 0.2110  

2.4 废水污染治理设施可行性分析 

项目产生的废水主要为生产废水和生活污水，生产废水经厂区污水处理站处

理后与经化粪池处理的生活污水一并接管南通市东港排水有限公司。 

2.4.1 污水处理站设计可行性分析 

（1）水质、水量 

废水设计水量：Qd=100m3/d，本项目生产废水产生量约 87.9t/d，废水进入污

水站处理是可行的。 

（2）工艺设计 

项目生产废水经厂内污水处理站处理后，达到接管标准后接管南通市东港排

水有限公司。 

①污水处理站处理工艺 

污水站处理工艺流程图见下图。 



 

 —  53  — 

 

生产废水 

格栅 

中和调节池 

气浮池 

厌氧池 

好氧池 

二沉池 

沉淀池 

清水池 

出水 

PAC、PAM 

 

PAC、PAM 

污泥池、压

滤机 
污泥委外处置 

NaOH 或石灰乳 

 

图 4-2 污水站处理工艺流程图 

污水处理站处理工艺说明： 

废水首先进过格栅，将废水中大颗粒的杂质从废水中去除，废水在调节池中

加入 NaOH 或石灰乳调节废水中 pH 至 8.5 左右后进入气浮池，在气浮池中加入

PAC、PAM 进行气浮处理，清水自流进入厌氧池，污泥排入污泥池，废水在缺氧

状态下，微生物将废水中大分子有机物分解为小分子有机物，废水中 COD 值得

到一定的降低，在好氧池中，好氧微生物可将废水中难物化降解的有机物分解为

易物化降解的有机物，调节废水 B/C 值，从而改善废水的可物化处理性能；废水

进入二沉池、沉淀池进行沉淀，沉淀污泥进入污泥池，清水进入清水池，最后接

管南通市东港排水有限公司。 

污水处理站设备参数详见下表： 

 



 

 —  54  — 

表 4-8  污水处理站参数一览表 

序号 名称 规格 数量 

1 中和调节池、气浮池 30m3 1 个 

2 厌氧池 45m3 1 个 

3 好氧池 60m3 1 个 

4 二沉池 25m3 1 个 

5 沉淀池 32m3 1 个 

6 清水池 5m3 1 个 

7 污泥池 20m3 1 个 

表 4-9  污水处理站设备参数一览表 

序号 设备名称 主要规格 

1 格栅 共设两道，栅隙分别为 20、10mm 

2 综合调节池 
废水在池中有效停留时间为 10h，有效水深 2.0m，平面尺寸为

5.0×3.0m 

3 废水提升泵 
2 台，型号为：ISW40-100，单台流量 6.3m3/h，扬程 12.5m，转

速 2900r/min，电机功率 0.75KW 

4 气浮设备 
竖流加压溶气气浮设备 1 套，废水在释放区停留时间为 5min，

在分离区停留时间为 45min，溶气水回流比 20%~30% 

5 厌氧池 分两格，废水有效停留时间为 15h，有效水深 4.2m 

6 好氧池 
废水有效停留时间为 20h，有效水深 4m，总高 4.5m，填料填充

率 75%，曝气采用微孔曝气器，共 32 套 

7 二沉池 

有效停留时间为 2h，表面负荷为 1m3/m2·h，配用设备为导流

筒 1 套，污泥水流泵 1 台，型号：ISW40-160，流量 6.3m3/h，

扬程 32m，功率 2.2KW 

8 沉淀池 
分为两格，串联，分别投加 PAC、PAM，有效反应时间为 15min，

有效水深 1.2m，每格反应池中均设搅拌机 

9 污泥池 

配有污泥压滤机 1 台，型号：XMY32/630-UB，过滤面积 32m2；

污泥螺杆泵 1 台，型号：G30-1，转速 960r/min，流量 5.0m3/h，

扬程 60m，电机功率 2.2KW 

（3）处理效果 

废水处理设施工程实例 

本项目生产废水经厂区内污水处理站（气浮+厌氧+好氧）处理后接管南通市

东港排水有限公司，该方案已成功应用于同类型项目，根据《西藏英泽涵实业有

限公司年产 5000 吨豆制品、附带（面制品 610 吨、凉粉制品 365 吨、魔芋制品

365 吨、蔬菜豆芽 270 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告表》可知，该项

目生产废水经污水处理站（气浮+厌氧+好氧）处理后排入污水处理厂，该项目废

水处理监测数据见下表。 

表4-10  同类工程实例监测数据一览表 

监测点位 污水站进口 污水站出口 

采样日期 2022.05.23 2022.05.23 



 

 —  55  — 

序号 检测项目       

1 
pH 

（无量纲） 
3.9 3.9 3.9 7.4 7.4 7.4 

2 
SS 

（mg/L） 
24 21 27 8 7 5 

3 
COD 

（mg/L） 
4824 4864 4768 132 144 132 

4 
氨氮 

（mg/L） 
45.5 45.0 45.3 12.7 11.7 12.1 

5 
总磷 

（mg/L） 
7.41 7.30 7.37 0.37 0.39 0.35 

6 
总氮 

（mg/L） 
52.6 51.9 52.5 18.1 17.7 18.5 

7 

五日生化需氧

量 

（mg/L） 

1536 1578 1543 40.6 42.2 40.2 

检测点位 污水站进口 污水站出口 

采样日期 2022.05.24 2022.05.24 

1 
pH 

（无量纲） 
3.9 3.9 3.9 7.4 7.4 7.4 

2 
SS 

（mg/L） 
24 21 24 5 7 6 

3 
COD 

（mg/L） 
4856 4824 4824 148 140 132 

4 
氨氮 

（mg/L） 
44.5 43.4 43.9 11.7 11.9 12.8 

5 
总磷 

（mg/L） 
7.34 7.37 7.29 0.37 0.39 0.40 

6 
总氮 

（mg/L） 
53.0 52.8 52.6 17.7 17.6 18.1 

7 

五日生化需氧

量 

（mg/L） 

1582 1566 1533 41.9 40.3 41.5 

由上述工程实例可知，该实例为本项目的同类型项目，且本项目采取的废水

处理工艺与该工程实例一致，因此，本项目污水处理站工艺可行可信。 

2.5 污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

南通市东港排水有限公司位于南通市崇川区永兴街道永兴路 2 号、66 号，为

城镇污水处理厂，其中生活污水占比 80%，工业废水占比为 20%，设计污水处理

规模为 15 万 m3/d，目前已建成投入运行，主要服务范围为原港闸区和周边的刘

桥镇区、兴仁镇区各类生活污水和工业废水，其主要污水处理工艺为“气浮+水

解酸化+接触氧化+过滤+消毒”。尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》一



 

 —  56  — 

级 A 排放。  

本项目产生的废水主要为豆制品生产废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷等，不含其他高浓度或有毒有害污染物，从水质上说，废水依托南通

市东港排水有限公司处理是可行的，对周围水环境影响较小。 

2.6 地表水环境影响评价结论 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与经化粪池处理后的生活污水合并接

管至南通市东港排水有限公司处理，处理达标后尾水排入长江。项目废水经预处

理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准等方面综合考虑，

项目废水接管至南通市东港排水有限公司处理是可行的。因此，项目对地表水环

境的影响较小。 

2.7 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》(HJ 986—2018)，本项

目废水监测计划如下。 

表 4-11 项目废水监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

污水 
污水排放口
（DW001） 

COD、SS、TN、TP 

NH3-N  